

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Nr. 23 din 19.04.2022

privind aprobarea Actului Adițional nr. 5 la Contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în Județul Bacău nr. 180/2957/06.05.2015 (DIMINUAREA TARIFULUI de la 1414,47 lei/ tonă fără T.V.A. la 994,86 lei/ tonă fără T.V.A.)

Consiliul Local al Comunei Palanca, Județul Bacău, legal constituit, întrunit în ședința ordinară din data de 28.04.2022 în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:

Având în vedere prevederile:

- Directivei Consiliului European nr.1999/31/CE privind depozitarea deșeurilor, transpusă în legislația națională prin Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor;
- Ghidului Solicitantului, Axa prioritară 2 - POS Mediu, Domeniul Major de Investiție 1 - "Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deșeurilor și extinderea infrastructurii de management al deșeurilor";
- Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii privind serviciul de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Contractului de finanțare nr. 131826/11.04.2011, încheiat între Ministerul Mediului și Pădurilor și Consiliul Județean Bacău;
- Contractului de Delegare prin Concesiune a serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în Județul Bacău nr. 180/2957/05.06.2015, încheiat cu S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.
- art. 16 din Ordinul 109/2007 – Norma metodologică de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate;
- Hotărârii AGA ADIS Bacău nr. 3/21.04.2021 privind aprobarea de principiu a colectării deșeurilor reciclabile în sistemul din poartă în poartă;
- O.U.G. 92/2021 privind regimul deșeurilor;

Ținând cont de:

- adresa ADIS Bacău nr. 1317/12.04.2022, înregistrată sub numărul 1085 din 12.04.2022;
- adresa ADIS Bacău nr. 3344/29.12.2021;
- adresa Romprest nr. 850/23.02.2022;
- adresa Romprest nr. 738/04.03.2022;
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Palanca în calitatea sa de inițiator înregistrat la nr. 1137 din 19.04.2022;
- raportul de specialitate înregistrat la nr. 1138 din 19.04.2022, întocmit de către Viceprimarul Comunei Palanca;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PROPUNE:

Art.1. Se aprobă diminuarea și aplicarea de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. a următoarelor tarife, de la data semnării Actului Adițional nr. 5 la Contractul nr. 180/2957 din 06.05.2015, conform Fișelor de Fundamentare din Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre: **994,86 lei/tonă fără T.V.A.**

Art.2. Se aprobă Actul Adițional nr. 5 la Contractul 180/2957/06.05.2015, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din Prezenta Hotărâre. Se acordă mandat Președintelui Asociației, Valentin IVANCEA, să semneze în numele și pe seama asociaților Actul Adițional nr. 5, cu Anexele aferente, conform Anexei nr. 2 la prezenta Hotărâre.

Art.3. Se aprobă modificarea Anexei nr. 5 la Contractul 180/2957/06.05.2015, în sensul modificării sistemului de colectare a deșeurilor reciclabile de la punctele fixe în sistemul de colectare ”din poartă în poartă”, conform Anexei nr. 3 la prezenta Hotărâre.

Art.4. Se împuternicește Dl. Primar Paliștan Adrian, având calitatea de reprezentant al Comunei Palanca în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău, să voteze în conformitate cu prevederile art.1, art. 2 și art.3 din prezenta hotărâre în Adunarea Generală a Asociației A.D.I.S. Bacău.

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica domnului Primar al Comunei Palanca, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău, Prefectului Județului Bacău și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii.

INIȚIATOR,
Primar,
Adrian Paliștan

AVIZ DE LEGALITATE,
Secretar general comună
Daniel Scoruș

RAPORT DE SPECIALITATE

Nr. 1138 din 19.04.2022

privind aprobarea Actului Adițional nr. 5 la Contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în Județul Bacău nr. 180/2957/06.05.2015 (DIMINUAREA TARIFULUI de la 1414,47 lei/ tonă fără T.V.A. la 994,86 lei/ tonă fără T.V.A.)

Având în vedere:

- Contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015, încheiat cu SC Compania Romprest SA;
- Informarea Consiliului Județean Bacău cu privire la „Studiul privind determinarea compoziției deșeurilor menajere, similare și din piete la nivelul județului Bacău” din care reiese faptul că peste 30% din compoziția deșeurilor municipale reprezintă deșeurile cu potențial valorificabil;
- Adresa ADIS Bacău nr. 3344/29.12.2021, transmisă către SC Compania Romprest SA, prin care informează operatorul de salubritate despre extinderea programului de colectare din „poarta în poarta” a deșeurilor municipale reciclabile, în toate localitățile situate în mediul rural al județului Bacău și solicită diminuarea tarifului pentru deșeurile municipale amestecate reciclabile ca urmare a creșterii cantităților de deșeurile municipale reciclabile;
- Adresa nr. 612/23.02.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 850/23.02.2022 prin care S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. transmite spre analiză și aprobare modificarea tarifelor pentru activitatea de pre-colectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație, agenți economici și instituții publice;
- Adresa nr.738/04.03.2022, transmisă de S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 961/07.03.2022 în care operatorul clarifică aspectele semnalate de către ADIS, în calcularea tarifului ;
- Principiul menținerii echilibrului contractual prevăzut la art. 25 din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și la cap XI din contractul de delegare nr. 180/2957/ 06.05.2015;
- Prevederile art. 16 din Ordinul 109/2007 – Norma metodologică de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate, privind modalitatea modificării tarifelor;
- Luând în considerare faptul că toate Unitățile Administrativ- Teritoriale Membre ADIS Bacău implicate în acest contract vor supune ulterior, spre aprobare, propunerea de modificare a tarifului de pre-colectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație , agenți economici și instituții publice, prin Hotărâre de Consiliu Local, propunem modificarea valorii tarifului de pre-colectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație , agenți economici și instituții publice în sensul diminuării acestuia de la 1.414,47 lei/tonă fără T.V.A. la 994,86 lei/ tonă fără T.V.A.

Facem precizarea că tariful de 994,86 lei/to fara TVA se va aplica pentru cantitatea de 6.300 tone/an, cantitate de deșeurile reciclabile programată a fi colectată de către operator după încheierea Actului adițional nr.5.

De asemenea sunt necesare următoarele precizări:

- Procedura de atribuire a Contractului nr. 180/2957/ 06.05.2015 s-a desfășurat în baza OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, abrogată în data de 23.05.2016 prin art. 238 lit. a) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;
- La art. 116 alin. (4) din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, se menționează : ” (4) Contractele de concesiune încheiate înainte de data intrării în vigoare a prezentei legi sunt supuse dispozițiilor legii în vigoare la data la care acestea au fost încheiate, în tot ceea ce privește încheierea, modificarea, interpretarea, efectele, executarea și încetarea acestora.”;
- Așadar, deși în prezent OUG nr. 34/2006 împreună cu normele sale de aplicare aprobate prin HG nr. 925/2006, sunt acte normative abrogate, acestea produc în continuare efecte pentru contractele încheiate în baza prevederilor lor înainte de data abrogării, ceea ce înseamnă că, în baza principiului

“accesorium sequitur principale”, inclusiv actele adiționale prin care se aduc modificări la contractele încheiate sub imperiul OUG nr. 34/2006 trebuie realizate cu respectarea dispozițiilor aceluiași act normativ și ale normelor sale de aplicare;

- Potrivit Instrucțiunii ANAP nr. 1/2016, Instrucțiune care se aplica pentru contractele de achiziție publică/concesionare încheiate în baza OUG 34/2006, modificarea contractelor de achiziție publică, se poate face prin stricta aplicare a prevederilor contractului, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:

a) ”Clauzele contractuale de schimbare trebuie să fie menționate în documentația de atribuire și trebuie să precizeze limitele și natura posibilelor modificări / suplimentări, precum și condițiile în care se poate recurge la ele. Ele nu trebuie să prevadă modificări/suplimentări care ar schimba caracterul general al contractului;

b) Schimbările trebuie să fie clar anticipate în contract prin ”clauze de schimbare”, cunoscute de către toți ofertanții și care indică o metodă obiectivă de calcul a prețului final ce urmează a fi plătit, pentru a evita orice modificare discreționară pe durata execuției contractului care ar putea afecta condițiile competiției inițiale

c) Rezultă exclusiv din aplicarea ”mecanică” a ”clauzelor de schimbare” din contractul inițial, cu excluderea oricăror altor modificări ale cerințelor contractului inițial. Aplicarea clauzelor de schimbare este considerată ”mecanică” în momentul în care nu presupune ca vreo decizie să fie luată de către vreo parte contractantă (sau de către persoane acționând în numele unei părți contractante) în legătură cu oportunitatea modificării, dar care este ”mecanică” din moment ce contractul prevede în mod clar și explicit faptul că, în anumite cazuri, evenimente sau circumstanțe, o schimbare va fi implementată.”.

- Prevederile art.17, alin.(4) liniuta 2, din contractul nr.180/2957/06.05.2015 care prevede ca :”Modificarea tarifului solicitata de Delegat va fi aprobata /realizata de delegator numai dupa primul an de derulare a contractului si numai in cazul in care:

(...)

- Modificarea cantitatilor cu mai mult de 20%, ori modificarea conditiilor de prestare a activitatii.”.

În cazul nostru, modificarea cantitatii anuale a deșeurilor municipale reciclabile este mai mare de 20%, având în vedere că în conformitate cu Actul adițional nr. 4/2021 la contract prevede o cantitate de deșeuri reciclabile de 1000 to/an, iar prin prezentul act adițional, aceasta cantitate va deveni 6300 to/an.

Cat privește modificarea condițiilor de prestare, aceste se modifica, în sensul că pentru deșeurile reciclabile din mediul rural, colectarea se va face din „poarta în poarta”, nu de la platformele de colectare, așa cum a fost prevăzut inițial.

În această situație, întrucât prin prevederile art.17, alin.(4), liniuta 2 din contract, au fost prevăzute situații clare în care se pot produce modificări ale tarifului, sunt clare sunt aplicabile prevederile Instrucțiunii ANAP nr.1/2016.

- Prevederile art,17, alin.(1) din contractul nr.180/2957/06.05.2015 care prevede ca: “Modifierea tarifelor pentru populație, agenți economici și instituții, aferente serviciului, se va efectua în conformitate cu metodologia de stabilirea, ajustare și modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate și cu respectarea prevederilor legilor speciale.”;

- În condițiile art.4 din Instrucțiunea 1 ANAP, această modificare poate fi considerată nesubstanțială întrucât:

1) modificarea nu introduce condiții care dacă ar fi fost incluse în procedura inițială ar fi permis selectarea altor candidați, ori ar fi permis participarea altor operatori economici;

2) modificarea nu schimbă echilibrul economic al contractului în favoarea contractantului într-o manieră care să nu fi fost precizată inițial;

3) modificarea nu extinde domeniul contractului în mod considerabil.

Modificările ce vor surveni ca urmare a aprobării Actului adițional nr.5, se vor aplica anexelor Contractului nr. 180/2957/06.05.2015, care fac referire la cantitățile și tarifele pentru deșeurile municipale reciclabile, precum și art.14 din contract, referitor la cuantumul garanției de bună execuție.

Ținând cont de cele anterior menționate, apreciem că necesară inițierea PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Actului Adițional nr. 5 la Contractul de concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeuri municipale în județul Bacău nr. 180/2957/06.05.2015.

**Întocmit,
Viceprimar
Maxim Constantin**

REFERAT DE APROBARE

Nr. 1137 din 19.04.2022

privind aprobarea Actului Adițional nr. 5 la Contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în Județul Bacău nr. 180/2957/06.05.2015 (DIMINUAREA TARIFULUI de la 1414,47 lei/ tonă fără T.V.A. la 994,86 lei/ tonă fără T.V.A.)

Având în vedere:

- Contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/06.05.2015, încheiat cu SC Compania Romprest SA;
- Informarea Consiliului Județean Bacău cu privire la „Studiul privind determinarea compoziției deșeurilor menajere, similare și din piete la nivelul județului Bacău” din care reiese faptul că peste 30% din compoziția deșeurilor municipale reprezintă deseuri cu potențial valorificabil;
- Adresa ADIS Bacău nr. 3344/29.12.2021, transmisă către SC Compania Romprest SA, prin care informează operatorul de salubritate despre extinderea programului de colectare din „poarta în poarta” a deșeurilor municipale reciclabile, în toate localitățile situate în mediul rural al județului Bacău și solicită diminuarea tarifului pentru deșeurile municipale amestecate reciclabile ca urmare a creșterii cantităților de deseuri municipale reciclabile;
- Adresa nr. 612/23.02.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 850/23.02.2022 prin care S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. transmite spre analiză și aprobare modificarea tarifelor pentru activitatea de precolectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație, agenți economici și instituții publice;
- Adresa nr.738/04.03.2022, transmisă de S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 961/07.03.2022 în care operatorul clarifică aspectele semnalate de către ADIS, în calcularea tarifului ;
- Principiul menținerii echilibrului contractual prevăzut la art. 25 din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și la cap XI din contractul de delegare nr. 180/2957/06.05.2015;
- Prevederile art. 16 din Ordinul 109/2007 – Norma metodologică de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate, privind modalitatea modificării tarifelor;
- Luând în considerare faptul că toate Unitățile Administrativ- Teritoriale Membre ADIS Bacău implicate în acest contract vor supune ulterior, spre aprobare, propunerea de modificare a tarifului de precolectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație , agenți economici și instituții publice, prin Hotărâre de Consiliu Local, propunem modificarea valorii tarifului de precolectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație , agenți economici și instituții publice în sensul diminuării acestuia de la 1.414,47 lei/tonă fără T.V.A. la 994,86 lei/ tonă fără T.V.A.

Facem precizarea că tariful de 994,86 lei/to fără TVA se va aplica pentru cantitatea de 6.300 tone/an, cantitate de deseuri reciclabile programată să fie colectată de către operator după încheierea Actului adițional nr.5.

De asemenea sunt necesare următoarele precizări:

- Procedura de atribuire a Contractului nr. 180/2957/06.05.2015 s-a desfășurat în baza OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, abrogată în data de 23.05.2016 prin art. 238 lit. a) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;
- La art. 116 alin. (4) din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, se menționează : ” (4) Contractele de concesiune încheiate înainte de data intrării în vigoare a prezentei legi sunt supuse dispozițiilor legii în vigoare la data la care acestea au fost încheiate, în tot ceea ce privește încheierea, modificarea, interpretarea, efectele, executarea și încetarea acestora.”;
- Așadar, deși în prezent OUG nr. 34/2006 împreună cu normele sale de aplicare aprobate prin HG nr. 925/2006, sunt acte normative abrogate, acestea produc în continuare efecte pentru contractele

încheiate în baza prevederilor lor înainte de data abrogării, ceea ce înseamnă că, în baza principiului “accessorium sequitur principale”, inclusiv actele adiționale prin care se aduc modificări la contractele încheiate sub imperiul OUG nr. 34/2006 trebuie realizate cu respectarea dispozițiilor aceluiași act normativ și ale normelor sale de aplicare;

- Potrivit Instrucțiunii ANAP nr. 1/2016, Instrucțiune care se aplica pentru contractele de achiziție publică/concesionare încheiate în baza OUG 34/2006, modificarea contractelor de achiziție publică, se poate face prin stricta aplicare a prevederilor contractului, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:

a) ”Clauzele contractuale de schimbare trebuie să fie menționate în documentația de atribuire și trebuie să precizeze limitele și natura posibilelor modificări / suplimentări, precum și condițiile în care se poate recurge la ele. Ele nu trebuie să prevadă modificări/suplimentări care ar schimba caracterul general al contractului;

b) Schimbările trebuie să fie clar anticipate în contract prin ”clauze de schimbare”, cunoscute de către toți ofertanții și care indică o metodă obiectivă de calcul a prețului final ce urmează a fi plătit, pentru a evita orice modificare discreționară pe durata execuției contractului care ar putea afecta condițiile competiției inițiale

c) Rezultă exclusiv din aplicarea ”mecanică” a ”clauzelor de schimbare” din contractul inițial, cu excluderea oricăror altor modificări ale cerințelor contractului inițial. Aplicarea clauzelor de schimbare este considerată ”mecanică” în momentul în care nu presupune ca vreo decizie să fie luată de către vreo parte contractantă (sau de către persoane acționând în numele unei părți contractante) în legătură cu oportunitatea modificării, dar care este ”mecanică” din moment ce contractul prevede în mod clar și explicit faptul că, în anumite cazuri, evenimente sau circumstanțe, o schimbare va fi implementată.”.

- Prevederile art.17, alin.(4) liniuta 2, din contractul nr.180/2957/06.05.2015 care prevede ca :”Modificarea tarifului solicitata de Delegat va fi aprobata /realizata de delegator numai dupa primul an de derulare a contractului si numai in cazul in care:

(...)

- Modificarea cantitatilor cu mai mult de 20%, ori modificarea conditiilor de prestare a activitatii.”.

În cazul nostru, modificarea cantitatii anuale a deeurilor municipale reciclabile este mai mare de 20%, având în vedere ca în conformitate cu Actul adițional nr.4/2021 la contract prevede o cantitate de deseuri reciclabile de 1000 to/an, iar prin prezentul act adițional, aceasta cantitate va deveni 6300 to/an.

Cat priveste modificarea conditiilor de prestare, aceste se modifica, în sensul ca pentru deseurile reciclabile din mediul rural, colectarea se va face din „poatra în poarta” , nu de la platformele de colectare, așa cum a fost prevăzut inițial.

În această situație, întrucât prin prevederile art.17, alin.(4), liniuta 2 din contract, au fost prevăzute situații clare în care se pot produce modificări ale tarifului, sunt clare sunt aplicabile prevederile Instrucțiunii ANAP nr.1/2016.

- Prevederile art,17, alin.(1) din contractul nr.180/2957/06.05.2015 care prevede ca: “Modifierea tarifelor pentru populatie, agenti economici si institutii, aferente serviciului, se va efectua în conformitate cu metodologia de stabilirea, ajustare si modificare a tarifelor pentru activitatile specific serviciului de salubritate si cu respectarea prevederilor legilor speciale.”;

- În condițiile art.4 din Instrucțiunea 1 ANAP, aceasta modificare poate fi considerata nesubstantiala întrucât:

1) modificarea nu introduce conditii care daca ar fi fost incluse în procedura initiala ar fi permis selectarea altor candidate, ori ar fi permis participarea altor operatori economici;

2) modificarea nu schimba echilibrul economic al contractului în favoarea ccontractantului într-o maniera care sa nu fi fost precizata initial;

3) modificarea nu extinde domeniul contractului în mod considerabil.

Modificarile ce vor surveni ca urmare a aprobarii Actului adițional nr.5, se vor aplica anexelor Contractului nr. 180/2957/06.05.2015, care fac referire la cantitatile si tarifele pentru deseurile municipale reciclabile, precum si art.14 din contract, referitor la cuantumul garantiei de buna executie.

Ținând cont de cele anterior menționate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 5 la contractul de concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015.

**Primar,
Adrian Paliștan**

Specificație	UM	cota [%]	Cost total anual propus 2022 pentru AAS lei	Tarif modificat propus pentru 2022 - AAS lei / UM	cota [%]	Cost total anual propus 2020 pentru A44 lei	Tarif propus pentru A44 lei / UM	creștere lei / UM
1. Cheltuieli materiale, din care:			2,051,090.09	325.57		533,361.93	533.36	-207.79
Combustibili și lubrifianti			661,467.01	104.99		135,428.14	135.43	-30.44
Energie electrică tehnologică			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Piese de schimb, utilaje [Introduse in reparatii, revizii]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Materii prime și materiale consumabile			12,352.69	1.96		3,475.52	3.48	-1.52
Equipament de lucru și protecția muncii			27,584.52	4.38		6,114.41	6.11	-1.73
Reparatii, revizii [30 % din consum carburant]			198,440.10	31.50		40,628.44	40.63	-9.13
Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			871,544.03	138.34		307,577.77	307.58	-169.24
Cheltuieli cu protecția mediului [inclusiv investitia in recipiente + campanie de informare publica]			175,395.00	27.84		2,380.67	2.38	25.46
Alte servicii executate de terți			3,063.50	0.49		1,331.00	1.33	-0.84
Alte cheltuieli materiale			101,243.24	16.07		36,425.97	36.43	-20.36
2. Cheltuieli cu munca vie:			2,003,833.01	318.07		373,814.41	373.81	-55.74
- salarii			1,743,282.00	276.71		328,408.08	328.41	-51.70
- contribuții asiguratorie pentru muncă		2.25%	39,223.85	6.23	2.25%	7,389.18	7.39	-1.16
- fondul pentru persoane cu handicap			44,064.00	6.99		8,541.79	8.54	-1.55
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă)			177,263.16	28.14		29,475.36	29.48	-1.34
3. Taxe licențe			2,860.00	0.45		1,040.00	1.04	-0.59
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampe			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru închirierea depozitului de deșuri și urmărirea acestuia postinchiriere			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (secte 16,8%+ indirecte societate - 16,6%)			1,468,463.01	233.09		328,672.59	328.67	-95.58
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			5,526,246.10	877.18		1,236,888.93	1236.89	-359.71
B. Cheltuieli financiare			143,804.76	22.83		50,750.33	50.75	-27.92
I. Cheltuieli totale (A+B)			5,670,050.86	900.01		1,287,639.26	1287.64	-387.63
II. Profit		8.00%	453,604.07	72.00	8.00%	103,011.14	103.01	-31.01
III. Redeventa			131,468.34	20.87		22,122.09	22.12	-1.25
IV. Taxa ANRSC		0.20%	12,510.35	1.99	0.12%	1,695.33	1.70	0.29
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			6,267,633.52			1,414,467.82		
VI. Cantitate programată	to / an		6,300.00		to/an	1,000.00		5,300.00
VII. Tarif, exclusiv TVA (V:VI)				994.86			1,414.47	-419.61
VIII. TVA		19.00%		189.02	19.00%		268.75	-79.73
IX. Tarif, inclusiv TVA				1,183.88			1,683.22	-499.34

OBS.

Tarifuri nu conține contravaloarea tarifurilor de sortare deșeurilor reciclabile



Combustibili si lubrifianti pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AAS

norma consum
Ad Blue

5

litri Ad Blue /
1001 motorina
consumati

1.98

litri / litru ad
Blue

NR. CRT.	Combustibilii sasiu	Bucuri	Km / sapt	Nr. schimburi / zi	sapt / an	Total km / an	Consum (l/100 km)	Indice de consum lama	Indice de consum trafic urban	Total consum (l/an)	Tarif carburant (lei/l)	Valoare carburant (lei/an)	Total consum Ad Blue (l/an)	Valoare Ad Blue (lei/an)
1	Autoguniera 21 mc	0.48	259.42	1	52.18	13,484.36	38.97%	0.05	0.05	5,317.81		30,363.00	454.83	507.84
2	Autoguniera 18 mc	2.44	904.08	1	52.18	47,174.89	38.32%	0.05	0.05	19,262.58		110,103.63	1,632.75	3,338.98
3	Autoguniera 12.7 mc	4.84	2,393.84	1	52.18	124,848.67	28.39%	0.05	0.05	35,074.76	8.71	200,276.85	3,314.72	6,987.11
4	Autoguniera 7 mc	0.40	97.26	1	52.18	6,076.03	8.19%	0.05	0.05	443.35		2,531.86	125.62	248.32
5	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.37	158.64	1	52.18	8,277.84	34.25%	0.05	0.05	3,024.17		17,298.02	254.79	604.82
Total consum 1						199,661.79				63,142.37		360,542.95	5,832.87	11,548.89

costuri cu consumabile (cu
verde)

NR. CRT.	Combustibilii suprasubstructura	Bucuri	ore / sapt	Nr. schimburi / zi	sapt / an	Total ore / an	Consum (l/h)	Indice de consum lama	Indice de consum trafic urban	Total consum (l/an)	Tarif carburant (lei/l)	Valoare (lei/an)
1	Autoguniera 21 mc	0.48	13.44	1	52.18	701.30	6.30	0.05	0.00	3,778.83		21,677.14
1	Autoguniera 18 mc	2.44	60.94	1	52.18	2,868.06	6.30	0.05	0.00	14,322.46		81,781.22
2	Autoguniera 12.7 mc	4.84	111.18	1	52.18	5,801.37	6.30	0.05	0.00	31,258.73	8.71	178,483.05
2	Autoguniera 7 mc	0.40	4.50	1	52.18	234.81	6.30	0.05	0.00	1,285.23		7,224.49
3	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.37	7.38	1	52.18	385.09	6.30	0.05	0.00	2,074.98		11,848.16
Total consum 2						9,780.62				52,701.24		300,924.06



Materii prime si materiale consumabile pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AAS

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / pers(echipa) sau utilaj]	Pret [lei / U.M.]	Capacitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	12.00	26.00	12	312.00
2	Matura stradala		6	buc.	1.00	20.50	12.00	41.00	12	492.00
3	Pubela 240 l	o pubela la un echipaj auto	12	buc.	1.00	141.08	0.00	0.00	12	0.00
Total :										804.00

nr auto
folosite in
activitatea
tarifata: 12.00 auto

1 Euro = 4.95 lei



Echiptament de lucru si protectie pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA5

NR.CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Cantitate (U.M. / luna)	Pret [lei / U.M]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]	incarcatori aferenti activitatii tarifate		
										soferii aferenti activitatii tarifate		
1	Vesta avertizoare		12	buc.	36.00	10.00	30.00	12	360.00	24.00	pers	
2	Pelerina ploaie		12	buc.	36.00	39.00	417.00	12	1,404.00	12.00	pers	
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	36.00	52.95	158.85	12	1,906.20			
4	Caciula sau fes		12	buc.	36.00	7.18	21.54	12	258.48			
5	Geaca iarna + pantalon matasat cu pieptar		24	buc.	36.00	153.00	229.50	12	2,754.00			
6	Bocanci		24	buc.	36.00	59.00	88.50	12	1,062.00			
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	36.00	51.00	306.00	12	3,672.00			
8	Manusi de protectie		1	buc.	36.00	1.30	46.80	12	561.60			
9	Manusi palmare		1	buc.	36.00	4.39	158.04	12	1,896.48			
10	Sapca		1	buc.	36.00	6.50	234.00	12	2,808.00			
11	Salopeta vara (bluza + pantalon)		6	buc.	36.00	70.00	420.00	12	5,040.00			
12	Tricou vara		6	buc.	36.00	22.00	132.00	12	1,584.00			
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	31.30	0.96	30.05	12	360.60			
14	Hartie prosoap	1,5 kg / 2 luni	2	rola 0,8 kg	31.30	5.16	80.77	12	969.24			
15	Apa minerala	2- 4 litri / sch. / pers.	1	l	673.04	1.21	814.38	3	2,443.14			
16	Cealuri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	673.04	0.75	504.78	1	504.78			
Total :								3,372.21		27,584.52		

36.00



Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport și cheltuieli financiare pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatiei si AE+IP - AA5

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar asaltu (euro)	Pret unitar suprastructura (euro)	Pret total / echipament (euro)	Valoara totala (euro)	Perioada amortizare [an]	Valoara [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]
1	Autogunoiara 21 mc	1.00	73.000	68.077	141.077	141.077	96	7.274,28	1.200,26
2	Autogunoiara 18 mc	3.00	73.000	56.513	129.513	388.539	96	20.034,04	3.305,62
3	Autogunoiara 12,7 mc	6.00	59.000	52.440	111.440	668.640	96	34.476,75	5.688,86
4	Autogunoiara 7 mc	1.00	29.800	24.500	54.300	54.300	96	2.799,84	461,97
5	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	1.00	112.000	44.000	156.000	156.000	96	8.043,75	1.327,22
Valoarea totala						1.408.556		72.528,67	11.983,73
Total unitati active		12.00	buc						

1 Euro = 4,95 lei



Cheltuieli cu munca vie pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AAS

NR. CRT.	Calificare	Numar	Salariu minim brut in plata din 01.01.2022 [lei / luna]	Coefficient motivare	Salariu brut [lei / lunar/pers]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
1	c1	c2	c3	c4	c5 = c3 * c4	c6 = c2 * c5	c7 = c6 * 12 luni
1	Cond. auto categ. C	12.00	2.550	2.1	5.355	64.260	771.120
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	24.00	2.550	1.2	3.060	73.440	881.280
Total		36.00				137.700	1.652.400

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	nr LOA / echipaj	nr soferi / echipaj	necesar LOA	necesar LOA	total LOA [pers]	necesar soferi	necesar soferi	total soferi [pers]
					suplimentar pt program 6 zile / sept. si 10.5 ore/zi	suplimentar pt CO si CM		suplimentar pt program 6 zile / sept. si 10.5 ore/zi	suplimentar pt CO si CM	
	c1	c2	c3	c4	c5 = c2 * c3 * 23,87%	c6 = (c2*c3+c5) * 1,13	c7 = c2 * c3 + c5 + c6	c8 = c2 * c4 * 23,87%	c9 = (c2*c4+c8) * 1,13	c10 = c2 * c4 + c8 + c9
1	Autogunolera 21 mc	0,48	2	1	0,23	0,17	1,36	0,11	0,06	0,65
2	Autogunolera 18 mc	2,44	2	1	1,16	0,86	6,90	0,58	0,32	3,34
3	Autogunolera 12,7 mc	4,84	2	1	2,31	1,70	13,69	1,16	0,63	6,63
4	Autogunolera 7 mc	0,40	2	1	0,19	0,14	1,13	0,10	0,05	0,55
5	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0,37	2	1	0,18	0,13	1,05	0,09	0,05	0,51
							24,13			11,68



Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AAS

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	Prime si cresteri [lei / luna]	total chelt cu tichete de masa [lei / luna]	total chelt cu transport [lei / luna]	fondul pentru persoane cu handicap (4% din nr pers * 2550 lei/pers) [lei / luna]
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]					
1	Cond.auto categ. C	12.00	5.355	21.07	20.00	0	$c7 = c2 * c3 * 5.5\%$ 3.534.30	$c8 = c2 * c4 * c5 * 1,1 / 1,1420$ sau $1,1058$ 5.030.28	0.00	$c10 = c2 * 2550$ lei * 4% 1.224.00
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	24.00	3.060	21.07	20.00	0	4.039.20	9.741.65	0.00	2.448.00
Total		36.00					7.573.50	14.771.93	0.00	3.672.00
Total an (12 luni)							90.882.00	177.263.16	0.00	44.064.00



Cantitate programata, cheltuieli cu campania de informare publica si redeventa aferenta pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile populatie si AE+IP - AAS

Cantitati efectiv realizate si facturate de deseuri (reziduale+reciclabile+biodegradabile)din mediul urban+rural pe durata unui an de zile : 2021	53,454.77	to / 12 luni consecutive ianuarie - decembrie 2021	din care:
--	------------------	--	------------------

procent aferent tipului de deseu colectat din toatal cantitate colectata				
88.10%	47,095.47	to/an	deseuri reziduale	
0.11%	59.30	to/an	deseuri biodegradabile	
11.79%	6,300.00	to / an	estimare deseuri reciclabile din care:	
	4,000.00	to / an	deseuri reciclabile de colectat estimate conform adresa ADIS Bacau nr. 3344/29.12.2021	
	2,300.00	to / an	cantitate suplimentara de deseuri reciclabile de colectat suplimentar de cantitatea de 4000 to/an estimata de ADIS Bacau in adresa nr. 3344/29.12.2022 asumata de partile contractului	
campanie de informare aferenta colectarii deșeurilor reziduale populatie:	60,000.00	to / an	50 % din costurile de inscripționare mesaje conținutivare pt cei 38,465 saci (diferenta de 50% se transfera in costurile aferente tarifului pentru colectarea si transportul fracției reziduale)	
cost aferent REDEVENTA [calculata ca procentul aferent fracției reciclabile luate in calcul la cantitate programata din total cantitate deseuri municipale colectate in anul 2021 (de deseuri reziduale + reciclabile + biodegradabile) multiplicat cu valoarea redeventei anuale in plata pentru anul 2022, respectiv 1.115.083,43 lei/an]	131,468.34	lei / an	Redeventa aferenta fracției reciclabile	

Nota: total cantitate de deseuri municipale (reziduale+reciclabile si biodegradabile) din anul 2021 (12 luni) reprezinta cantitatea de 53,454,77 to




Cheltuieli cu protecția mediului (investiții în recipiente) deșeurilor reciclabile populatie si AE+IP - AAS

NR. CRT.	TIP RECIPIENTI	saci / luna	Tarif recipient / sac [lei / buc.]	Perioada de amortizare [luni]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
1	mesaj constientizare de pe saci PE galben LDPE reglanuliat 240 litri	38,465,00	0.26	1.00	10,000.00	120,000.00
2	saci PE galben LDPE reglanuliat 240 litri	38,465,00	0.25	1.00	9,616.25	115,395.00
Total		38,465,00			9,616.25	115,395.00

1 Euro = 4.95 lei




Anexa 9.1. la contractul nr. 180 / 2957 din 06.05.2015

Tarife utilizatori casnici modificate pt AA5

Nr. crt	Element / serviciu	Tarif (lei/ UM fara TVA) [cf. oferta]	Tarif (lei/UM fara TVA) incepand cu 01.07.2017 [cf. AA 2]	Tarif (lei/UM fara TVA) pentru AA 3	Tarif (lei/UM fara TVA) AA 4	Tarif (lei/UM fara TVA) AA 5	Unitate de masura
1	2	3	4	5	6	7	8
1	deșeurii reziduale - rural	317.73	317.73	318.41	318.41	318.41	ton
2	deșeurii reziduale - urban	162.93	317.73	318.41	318.41	318.41	ton
3	deșeurii reciclabile - rural	110.29	110.29	2,654.82	1,414.47	994.86	ton
4	deșeurii reciclabile - urban	65.14	65.14	2,654.82	1,414.47	994.86	ton
5	deșeurii biodegradabile - urban	277.82	277.82	1,840.68	1,840.68	1,840.68	ton
6	deșeurii periculoase din deșeurii menajere populatice - rural	2,435.87	2,435.87	707.09	707.09	707.09	ton
7	deșeurii periculoase din deșeurii menajere populatice - urban	569.22	569.22	707.09	707.09	707.09	ton
8	deșeurii voluminoase și DEEE din deșeurii menajere populatice - rural	624.51	624.51	707.09	707.09	707.09	ton
9	deșeurii voluminoase și DEEE din deșeurii menajere populatice - urban	310.03	310.03	707.09	707.09	707.09	ton
10	deșeurii de la populație provenite din activități de reamenajări / reabilitare locuiale	84.22	84.22	229.62	229.62	339.18	ton
TOTAL							

Nota:

Tarifele nu contin contravaloarea tarifarilor de tratare / sortare / depozitare deșeurii in vigoare la data de 01.04.2020 cu exceta celui de la pct. 10

Delegatar,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
Pentru Salubritate Bacau

PRESEDINTE,
Valentin IVANCEA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADIMI

DIRECTOR EXECUTIV
Catalin-Nicolae MOISA

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHENOIU DUCA



Anexa 9.2. la contractul nr. 180 / 2957 din 06.05.2015
Tarife utilizatori noncasnici modificate pt A.A.5

Nr. crt	Precolectarea, colectarea și transportul deșeurilor municipale, inclusiv ale deșeurilor toxice periculoase din deșeurile menajere, cu excepția celor cu regim special, de la agenți economici/instituții, defalcate după cum urmează:	1		2		3		4		5		Unitate de măsură
1	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile generate de agenți economici/instituții	946.82	1.840.68	1.840.68	1.840.68	1.840.68	1.840.68	1.840.68	1.840.68	1.840.68	1.840.68	tonă
2	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor periculoase din deșuri asimilabile celor menajere generate de agenți economici/instituții	2.065.59	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	tonă
3	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor din echipamente electrice și electronice generate de agenți economici/instituții.	1.042.55	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	tonă
4	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor industriale nepericuloase (deșuri din construcții de demolare) generate de agenți economici/instituții	92.30	229.62	229.62	229.62	229.62	229.62	229.62	229.62	229.62	229.62	tonă
5	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor voluminoase generate de agenți economici/instituții.	866.98	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	707.09	tonă
6	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile generate de agenți economici/instituții	1.262.78	2.654.82	2.654.82	1.414.47	1.414.47	994.86	994.86	994.86	994.86	994.86	tonă
7	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale generate de agenți economici/instituții	516.20	318.41	318.41	318.41	318.41	318.41	318.41	318.41	318.41	318.41	tonă

Nota:

Tarifele nu conțin contravaloarea tarifelor de tratare / sortare / depozitare deșuri în vigoare la data de 01.07.2020 cu excetia celui de la pct. 4

Delegatar,

Asociația de Derivare Intercomunitară
Pentru Salubritate Bacău

PREȘEDINTE,
Valentin IVANCEA

DIRECTOR EXECUTIV
Catalin-Nicolae MOISA

Președinte de ședință,
Consilier Atrejei Cezar

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADIMI

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GENOIU DUCA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL COMUNA
Scoruș Daniel



ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
COMUNA PALANCA
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. ____/28.04.2022

**ACT ADITIONAL NR. 5 LA CONTRACTUL DE CONCESIONARE PENTRU DELEGAREA
GESTIUNII SERVICIILOR DE COLECTARE ȘI TRANSPORT DEȘEURI MUNICIPALE ÎN
JUDEȚUL BACĂU NR. 180/2957/ 06.05.2015**

PĂRȚILE:

I. ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU SALUBRIZARE BACĂU, cu sediul în str. Mărășești nr.2 din municipiul Bacău, județul Bacău, înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de pe lângă Judecătoria Bacău cu nr.10/PJ din data de 21.01.2010.CIF **26601020**, cont **R048.RZBR.0000.0600.1764.8194 deschis la Raiffeisen Bank, Agenția Bacău**, reprezentată prin Valentin IVANCEA, în calitate de Președinte al Asociației și Nicolae Cătălin MOISĂ, având funcția de Director Executiv, în numele și pe seama Unităților Administrativ- Teritoriale membre:

Județul Bacău, Municipiile: Onești și Moinești, orașul Dărmănești și comunele: Agăș, Ardeoani, Asău, Balcani, Bârsănești, Berești-Tazlău, Berzunți, Blăgești, Bogdănești, Brusturoasa, Buciumi, Căiuți, Cașin, Colonești, Corbasca, Coțofănești, Dămieniști, Dealu Morii, Doftena, Filipeni, Găiceana, Ghimeș-Făget, Glăvănești, Gura- Văii, Huruiesti, Izvoru- Berheciului, Lipova, Livezi, Măgirești, Mănăstirea Cașin, Motoșeni, Negri, Odobești, Oituz, Oncești, Orbeni, Palanca, Parava, Parincea, Pârgărești, Pâncești, Pîrjol, Plopana, Poduri, Podu Turcului, Răchitoasa, Roșiori, Sănduleni, Sascut, Scorțeni, Secuieni, Stănișești, Solonț, Strugari, Ștefan cel Mare, Târgu Trotuș, Tătăraști, Ungureni, Urechești, Valea Seacă, Vultureni, Zemeș.

Aceste Unități Administrativ Teritoriale având împreună calitatea de delegatar (denumiți în cele ce urmează „**Delegatarul**”), pe de o parte,

Și

II. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., persoană **juridică română**, cu sediul **principal în B-dul Poligrafiei, nr. 1C**, etaj 3. Sector 1, București, tel.: 021 306 7000; 021 306 7001; fax: 021 306 7028; office@romprest.ro, www.romprest.ro, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr.: J40/3673/28.03.2011, C.I.F. RO 13788556, cod IBAN: R069.BUCU.0569.7766.2511.R002, deschis la Alpha Bank — Sucursala Otopeni și R068.TREZ.7005.069X.XX00.4373 deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată prin BOGDAN MARIAN ADIMI, având funcția de Director General, pe de altă parte, în calitate de delegat (denumită în cele ce urmează **„Delegatul”**), denumite în continuare împreună **„Părțile”** și separat **„Partea**,

AVÂND ÎN VEDERE:

- Contractul de Concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurii municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015 („Contractul de Delegare”), modificat prin Act Adițional nr. 1, 2, 3 și 4;
- Adresa ADIS Bacău nr. 3344/29.12.2021 prin care se solicită diminuarea tarifului pentru deșeurile municipale amestecate reciclabile;
- adresa Romprest nr. 612/23.02.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 850/23.02.2022 prin care S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. transmite spre analiză și aprobare modificarea tarifelor pentru activitatea de precolectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație și AE+IP;
- **principiul menținerii echilibrului contractual** prevăzut la art. 25 din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
- prevederile art. 16 din Ordinul 109/2007 – Norma metodologică de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate.
- faptul că toate Unitățile Administrativ- Teritoriale Membre ADIS Bacău implicate în acest contract vor supune ulterior, spre aprobare, propunerea de modificare a tarifului de precolectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație și AE+IP prin Hotărâre de Consiliu Local, în sensul diminuării acestuia de la 1414,47 lei/tonă fără T.V.A. la 994,86 lei/ tonă fără T.V.A.
- adresa Romprest nr. 738/04.03.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 961/07.03.2022;
- Hotărârea AGA ADIS nr. 15/ 22.12.2020 privind aprobarea modificării tarifului de precolectare, colectare și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile de la populație și AE+IP (luând în calcul cantitatea programată de 1000 tone/an asumată de delegatar) la contractul de concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și

transport deșeuri municipale în județul Bacău nr. 180/ 2957 din 06.05.2015 și a Actului Adițional nr. 4 la Contractul 180/2957/06.05.2015.

Părțile au decis, în temeiul art. 17, alin. (1), raportat la art. 29, alin. (1) din Contract, încheierea prezentului Act Adițional („**Actul Adițional**”), cu următorul conținut:

Art. 1. Capitolul IX , articolul 16 alineatul (1) se modifică în conformitate cu fișele de fundamentare puse la dispoziție de către Delegat și va avea următorul conținut:

„Tarifele pe care Delegatul are dreptul să le aplice de la data intrării în vigoare a prezentului Act Adițional, sunt cele menționate în Anexa 9.1 și 9.2 la Contract, pe categorii de servicii în mediul rural și în mediul urban, pentru utilizatori casnici și utilizatori agenți economici și instituții, deșeuri provenite din demolări din construcții de la populație- gospodării, deșeuri menajere reziduale de la agenți economici și servicii neprogramate și suplimentare, la care se adaugă TVA în conformitate cu prevederile legale.”

Art. 2. Se modifică Anexa nr. 5 astfel cum a fost aprobată prin Hotărârea fiecărui Consiliu Local al Unității Administrativ Teritoriale parte în contract și prin Hotărârea AGA ADIS.

Art. 3. Se modifică Anexa nr. 9– tarife de prestare a serviciilor cu componentele 9.1- pentru utilizatorii casnici și 9.2- pentru utilizatorii non- casnici, astfel cum au fost aprobate prin Hotărârea fiecărui Consiliu Local al Unității Administrativ Teritoriale parte în contract și prin Hotărârea AGA ADIS.

Prezentul Act Adițional face parte integrantă din Contractul nr. 180/2957/06.05.2015.

Prezentul Act Adițional a fost încheiat în 3 exemplare originale, în limba română, astăzi ____ . ____ .2022, la Sediul ADIS Bacău, două pentru ADIS și unul pentru Delegat și intră în vigoare la data semnării lui.

Pentru Delegatar, ADIS

Prin Președinte,
Valentin IVANCEA

Delegat,

Prin Director General,

**Președinte de ședință,
Cons. Atrejei Cezar**

**Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general comună
Daniel Scoruş**